К делу №1-164/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края «02» августа 2017 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Караминдова Д.П., 

при секретаре судебного заседания Грищенко И.Е., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Кавказского транспортного прокурора Иванова К.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Нагаевского В.В., предоставившего удостоверение № от 29.04.2016 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образованием, не женатого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

17.04.2017 в 12 часов 00 минут ФИО1, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, то есть противоправное безвозмездное изъятие у собственника - ОАО «РЖД» в лице Эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (далее ВЧДЭ 13 Краснодар) материальных ценностей и преследуя корыстную цель - получение денежных средств путем сдачи похищенного в пункт приема металлолома, преодолев преграду в виде бетонного забора, незаконно проник в иное хранилище - на территорию Тихорецкого участка по ремонту вагонов ВЧДЭ - 13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...>.

Незаконно проникнув на территорию Тихорецкого участка по ремонту вагонов ВЧДЭ - 13 Краснодар, ФИО1 прошел к металлическому контейнеру, расположенному на площадке колесного парка Тихорецкого участка по ремонту вагонов ВЧДЭ - 13 Краснодар, открутил руками проволоку на двери металлического контейнера, и, вскрыв металлический контейнер, проник в металлический контейнер, предназначенный для постоянного и временного хранения материальных ценностей ОАО «РЖД», откуда тайно, умышлено, с корыстной целью в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут 17.04.2017 пытался похитить 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) стоимостью 3483 рубля 36 копеек и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0) стоимостью 197 рублей 34 копейки, намереваясь сдать похищенное на приемный пункт металлолома за денежное вознаграждение. 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в тот момент, когда он переносил похищенное к забору, огораживающему территорию Тихорецкого участка по ремонту вагонов ВЧДЭ - 13 Краснодар, 17.04.2017 в 13 часов 10 минут вместе с похищенным он был задержан сотрудниками полиции и стрелками ССГ ВО ЖДТ России СК станции Тихорецкая.

Хищением вышеуказанного имущества ФИО1 мог причинить собственнику ОАО «РЖД» в лице Эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» имущественный ущерб в сумме 3 680 рублей 70 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ. 

На предварительном следствии 21.06.2017, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО1 пояснил, что вину в предъявленном ему обвинении признаёт полностью и показал, что 17.04.2017 примерно в 11 часов 50 минут он находился в районе улицы Парковой города Тихорецка Краснодарского края, где расположен Тихорецкий участок по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар (ВЧДЭ – 13 Краснодар). По периметру территория ВЧДЭ – 13 Краснодар огорожена бетонным забором, в некоторых местах поверх забора была колючая проволока, на центральной проходной - сторож. Обходя территорию ВЧДЭ – 13 Краснодар со стороны товарного двора станции Тихорецкая с целью совершения хищения узлов и агрегатов с железнодорожных вагонов, в 12 часов 00 минут 17.04.2017, он, оглядевшись по сторонам и убедившись что, его никто не видит, перелез через бетонный забор, огораживающий территорию ВЧДЭ – 13 Краснодар от территории товарного двора станции Тихорецкая. При этом он понимал и сознавал, что на данной территории находится незаконно. Обходя территорию, он увидел крытый металлический контейнер, двери которого были закрыты. Убедившись, что его никто не видит, в 12 часов 30 минут 17.04.2017 он открутил проволоку на двери, и, распахнув створки дверей контейнера, внутри увидел грузовые крепительные крышки буксового узла колесной пары и грузовые смотровые крепительные крышки буксового узла колесной пары, уложенные в стопки. Он решил их похитить, чтобы затем сдать на приемный пункт металлолома за деньги, которые планировал потратить на личные нужды. Он вытащил 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары. Вытащив крышки из металлического контейнера, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут 17.04.2017 он переносил их к бетонному забору, огораживающему территорию ВЧДЭ – 13 Краснодар от территории товарного двора станции Тихорецкая, к месту, где перелазил забор, чтобы перекинуть их через забор на территорию товарного двора станции Тихорецкая, спрятать и в дальнейшем постепенно перенести и сдать на приемный пункт металлолома за деньги. В тот момент, когда он переносил крышки по территории ВЧДЭ – 13 Краснодар, он был задержан сотрудниками полиции и сотрудниками охраны (л.д. 161-164).

В ходе допроса в качестве подозреваемого 29.05.2017 ФИО1 давал аналогичные показания (л.д. 126-130). 

Кроме личного признания вины подсудимым в инкриминируемом ему преступлении, его вина полностью доказана показаниями потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего - Эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» - ФИО7 в судебное заседание не явился, предоставив заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, наказание подсудимому просит назначить на усмотрение суда.

В судебном заседании с согласия участников процесса оглашены показания представителя потерпевшего Эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» - ФИО7, данные им на предварительном следствии 23.05.2017 (л.д. 81-85), из которых установлено, что 18.04.2017 из ЛОП на ст. Тихорецкая поступил запрос, из которого ему стало известно, что 17.04.2017 по подозрению в покушении на хищение 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары и 6 смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары на территории Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурное подразделение Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (ВЧДЭ – 13 Краснодар) по адресу: 

<

...> был задержан ФИО1. 

Для подтверждения факта хищения имущества ВЧДЭ – 13 Краснодар начальнику Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар Свидетель №2 он дал указание провести инвентаризацию вагонного хозяйства. 

18.04.2017 на основании распоряжения №12 от 18.04.2017 рабочей комиссией, в состав которой входили начальник Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар Свидетель №2, вагонный мастер ПТО Тихорецкая Свидетель №3 и технолог Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар ФИО4, была проведена частичная инвентаризация. В ходе проведенной инвентаризации в крытом металлическом контейнере, предназначенном для хранения деталей и узлов колесных пар, установленном на площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, было выявлено хищение 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), признанных на основании распоряжения № 4 от 13.02.2017 материалами повторного использования, пригодными к использованию в качестве деталей грузовых вагонов. По результатам проведенной инвентаризации был составлен акт. 

Расчет стоимости похищенных 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0) производился на основании Распоряжения ОАО «РЖД» от 03.04.2007 №560р «Об утверждении Методики отнесения материально – технических ресурсов к категории «материалы повторного использования»», а также распоряжения ОАО «РЖД» от 27.11.2011 № 2794р «О внесении изменений в распоряжение ОАО «РЖД» от 03.04.2007 № 560р и отмене распоряжения от 01.09.2009 № 1822р». Цена определялась и формировалась исходя из цен, публикуемых Росжелдорснабом по аналогичному имуществу, с применением корректировочного коэффициента годности – 0,4. Стоимость 12 похищенных грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж №11382-н), с учетом корректировочного коэффициента годности – 0,4 составила 3483,36 рублей. Стоимость 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), с учетом корректировочного коэффициента годности – 0,4 составила 197,34 рублей. Общая стоимость 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), которые ФИО1 пытался похитить, составила 3680,70 рублей. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснил, что 17.04.2017 с 10 часов 00 минут он совместно с о/у ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО5 находилсяь на территории железнодорожной станции Тихорецкая, где проводили оперативные мероприятия, направленные на выявление и пресечение фактов хищения имущества ОАО «РЖД». 

17.04.2017 в 12 часов 40 минут о/у ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО5 поступила оперативная информация о том, что на территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар находится мужчина, который совершает хищение имущества ОАО «РЖД». Для проверки полученной информации он совместно с о/у ФИО5 выдвинулся на территорию Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...>. По пути следования к территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар о/у ФИО5 от стрелка ВО ЖДТ СК ст. Тихорецкая Свидетель №5 поступил телефонный звонок. В ходе телефонного разговора Свидетель №5 сообщил о/у ФИО5 о том, что он (Свидетель №5) совместно со своим напарником Свидетель №6 находится в районе площадки колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар и наблюдает за мужчиной, который, возможно, совершает хищение имущества ОАО «РЖД». Оперуполномоченный ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО5 сообщил Свидетель №5, что такая информация имеется, и они следуют к территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар. Оперуполномоченный ФИО5 сообщил Свидетель №5, чтобы они скрытно наблюдали за действиями мужчины. Прибыв на площадку колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, Свидетель №5 указал им направление, где находился мужчина. Двигаясь скрытно по площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, он увидел ФИО1, который, находясь на площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, переносил металлические крышки. В связи с тем, что имелись все основания полагать о причастности ФИО1 к хищению имущества ОАО «РЖД», в 13 часов 10 минут 17.04.2017 ФИО1 был задержан. После задержания ФИО1 пояснил, что 17.04.2017 в 12 часов с целью совершения хищения он (ФИО1) со стороны товарного двора станции Тихорецкая через бетонный забор перелез на территорию Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, где, вскрыв крытый металлической контейнер, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут пытался похитить металлические крышки, которые планировал сдать на приемный пункт металлолома за деньги. 

В судебном заседании с согласия участников процесса оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею на предварительном следствии 23.05.2017, из которых следует, что 18.04.2017 в адрес начальника ВЧДЭ – 13 Краснодар поступил запрос, из которого ей стало известно, что 17.04.2017 по подозрению в покушении на хищение 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары и 6 смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары на территории Тихорецкого участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурное подразделение Северо – Кавказской дирекции инфраструктуры структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (ВЧДЭ – 13 Краснодар) по адресу: 

<

...> был задержан ФИО1. 

Проведенной инвентаризацией факт хищения подтвердился. 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж №11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), которые ФИО1 пытался похитить, на основании распоряжения №4 от 13.02.2017 являлись материалами повторного использования. Тем же распоряжением №4 от 13.02.2017 был определен порядок хранения крышек в крытом металлическом контейнере на площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар по адресу: 

<

...>.

Расчет стоимости на похищенные 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0) ею производился на основании Распоряжения ОАО «РЖД» от 03.04.2007 №560р «Об утверждении Методики отнесения материально – технических ресурсов к категории «материалы повторного использования»», а также распоряжения ОАО «РЖД» от 27.11.2011 № 2794р «О внесении изменений в распоряжение ОАО «РЖД» от 03.04.2007 № 560р и отмене распоряжения от 01.09.2009 № 1822р». Цена определялась и формировалась исходя из цен публикуемых Росжелдорснабом по аналогичному имуществу, с применением корректировочного коэффициента годности – 0,4. Стоимость 12 похищенных грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж №11382-н), с учетом корректировочного коэффициента годности – 0,4 составила 3483,36 рублей. Стоимость 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), с учетом корректировочного коэффициента годности – 0,4 составила 197,34 рублей. Общая стоимость 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), которые ФИО1 пытался похитить, составила 3680,70 рублей (л.д. 95-98).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии 18.05.2017 пояснил, что занимает должность начальника Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар. 17.04.2017 в 13 часов 10 минут сотрудниками полиции совместно со стрелками ВО ЖДТ СК ст. Тихорецкая на территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар за хищение 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0) был задержан ФИО1. Он по приглашению сотрудников полиции присутствовал в качестве специалиста при проведении осмотра места происшествия. В ходе осмотра территории парка хранения колесных пар и их элементов (площадка колесного парка) Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар с его участием были обнаружены 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 смотровых грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), которые ФИО1 пытался похитить. В ходе осмотра ФИО1 в его присутствии пояснил, что 17.04.2017 в 12 часов 30 минут, вскрыв металлический контейнер, в котором хранились грузовые крепительные крышки буксового узла колесной пары, грузовые смотровые крепительные крышки буксового узла колесной пары, которые в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут он пытался похитить, однако довести своей умысел до конца не смог, поскольку в момент, когда он переносил крышки к забору, в 13 часов 10 минут 17.04.2017, он был задержан сотрудниками полиции и охраны.

18.04.2017 по указанию начальника ВЧДЭ - 13 Краснодар ФИО7 и в связи с имевшимся фактом хищения материальных ценностей ОАО «РЖД» им было вынесено распоряжение № 12 от 18.04.2017 о проведении частичной инвентаризации грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и смотровых грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), хранящихся в крытом металлическом контейнере, установленном на площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар. В состав рабочей комиссии кроме него были включены вагонный мастер ПТО Тихорецкая Свидетель №3 и технолог Тихорецкого ВЧДЭ – 13 Краснодар ФИО4 В ходе проведенной инвентаризации в крытом металлическом контейнере, предназначенном для хранения деталей и узлов колесных пар, установленном на площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, было выявлено хищение 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0). По результатам проведенной инвентаризации был составлен акт (л.д. 86-91). Показания свидетеля оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на предварительном следствии 18.05.2017, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса (л.д. 92-94), установлено, что 13.02.2017 он совместно с начальником Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар Свидетель №2 и технологом участка по ремонту вагонов ФИО4 произвел осмотр демонтированных с грузовых вагонов грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и смотровых грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), которые были ими признаны материалами повторного использования, пригодными для дальнейшего использования в качестве деталей грузовых вагонов. По данному факту был составлен соответствующий акт, который подписал он, Свидетель №2 и ФИО4. Местом хранения крышек, признанных материалами повторного использования, был определен крытый металлический контейнер, находившийся на площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар по адресу: 

<

...>. 

18.04.2017 им совместно начальником Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар Свидетель №2 и технологом участка по ремонту вагонов ФИО4 на основании распоряжения № 12 от 18.04.2017 была проведена частичная инвентаризация грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и смотровых грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), хранящихся в крытом металлическом контейнере, установленном на площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар. В ходе проведенной инвентаризации было установлено хищение из крытого металлического контейнера 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0). По результатам проведенной инвентаризации был составлен акт. 

В судебном заседании с согласия участников процесса оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им на предварительном следствии 27.05.2017, из которых следует, что 17.04.2017 с 09 часов 00 минут он вместе со своим напарником Свидетель №6 с целью пресечения факта хищения имущества ОАО «РЖД» находился на территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар по адресу: 

<

...>. 

17.04.2017 в 12 часов 50 минут, обходя территорию и следуя по площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, в районе бетонного забора, огораживающего территорию Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар от территории товарного двора станции Тихорецкая, он увидел ФИО1. Скрытно наблюдая за ФИО1, он видел, как ФИО1 от крытого металлического контейнера, установленного на площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, переносил к бетонному забору, огораживающему территорию Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар от территории товарного двора станции Тихорецкая, металлические крышки. ФИО1 был одет в куртку – олимпийку с белыми ставками на рукавах и бриджи, что давало основания полагать, что ФИО1 не является работником и совершает хищение имущества ОАО «РЖД». Для предотвращения хищения он позвонил в дежурную часть ЛОП на ст. Тихорецкая и сообщил, что на территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар находится человек, который, возможно, совершает хищение. Также он позвонил оперуполномоченному ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО5 и сообщил ему, что вместе со своим напарником Свидетель №6 находится в районе площадки колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, где наблюдают за ФИО1, который, предположительно, свершает хищение. Оперуполномоченный ФИО5 сообщил ему, что располагает информацией о возможном хищении с территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар и вместе с сотрудником ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая Свидетель №4 следует к территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар. Оперуполномоченный ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО5 сообщил ему, чтобы они скрытно наблюдали за действиями ФИО1 до их прибытия. Прибывшим сотрудникам полиции Свидетель №4 и ФИО5 он указал направление, где находился ФИО1. 

Сотрудники полиции ФИО5 и Свидетель №4 в 13 часов 10 минут 17.04.2017 задержали ФИО1, который переносил металлические крышки по территории колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар. После задержания он слышал, как ФИО1 пояснял, что 17.04.2017 в 12 часов с целью совершения хищения он (ФИО1) со стороны товарного двора станции Тихорецкая через бетонный забор перелез на территорию Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, где, вскрыв крытый металлической контейнер, пытался похитить металлические крышки, которые планировал сдать на приемный пункт металлолома за деньги (л.д. 115-116).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии 27.05.2017, оглашенных с согласия участников процесса (л.д. 117-118), установлено, что 17.04.2017 с 09 часов 00 минут он вместе со своим напарником Свидетель №5 с целью пресечения фактов хищения имущества ОАО «РЖД», находился на территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар по адресу: 

<

...>. 

17.04.2017 в 12 часов 50 минут, обходя территорию и следуя по площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, в районе бетонного забора, огораживающего территорию Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар от территории товарного двора станции Тихорецкая, он увидел ФИО1. Скрытно наблюдая за ФИО1, он видел, как ФИО1 от крытого металлического контейнера, стоящего на площадке колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, переносит к бетонному забору, огораживающему территорию Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар от территории товарного двора станции Тихорецкая, металлические крышки. ФИО1 был одет в куртку – олимпийку с белыми ставками на рукавах и бриджи, что давало основания сделать вывод, что ФИО1 не является работником и тем самым совершает хищение имущества ОАО «РЖД». С целью предотвратить хищение его напарник Свидетель №5 позвонил в дежурную часть ЛОП на ст. Тихорецкая и сообщил, что на территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар находится человек, который, возможно, совершает хищение. Также его напарник Свидетель №5 позвонил оперуполномоченному ГБППГ ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО5 и сообщил, что они находятся в районе площадки колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар и наблюдают за ФИО1, который, возможно, совершает хищение. Прибывшим сотрудникам полиции Свидетель №4 и ФИО5 его напарник Свидетель №5 указал направление, где находился ФИО1. 

В 13 часов 10 минут 17.04.2017 сотрудники полиции ФИО5 и Свидетель №4 задержали ФИО1, переносившего металлические крышки по территории колесного парка Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар. После задержания он слышал, как ФИО1 пояснял, что 17.04.2017 в 12 часов с целью совершения хищения он (ФИО1) со стороны товарного двора станции Тихорецкая через бетонный забор перелез на территорию Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, вскрыл крытый металлической контейнер, откуда в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут пытался похитить металлические крышки, которые планировал сдать на приемный пункт металлолома за деньги. 

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия, фото – таблицей от 17.04.2017 и диском с фотофайлами, согласно которым была осмотрена территория парка хранения колесных пар и их элементов Тихорецкого участка ВЧДЭ 13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...> где находился крытый металлический контейнер, предназначенный для хранения оборудования и элементов вагонного хозяйства повторного использования, откуда тайно, умышлено, с корыстной целью в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут 17.04.2017 ФИО1 пытался похитить 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (л.д. 10-12, 13-17, 18);

- заявлением начальника эксплуатационного вагонного депо Краснодар ФИО7 о преступлении от 19.04.2017, в котором он просит привлечь к ответственности лицо, совершившее 17.04.2017 хищение 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары, 6 смотровых крепительных крышек буксового узла с парка хранения колесных пар и их элементов, находящихся на территории участка по ремонту вагонов эксплуатационного вагонного депо Краснодар, находящегося по адресу: 

<

...> (л.д. 27); 

- протоколом проверки показаний на месте, фото-таблицей от 29.05.2017 и диском с фотофайлами, согласно которым ФИО1 указал на крытый металлический контейнер, расположенный на площадке колесного парка Тихорецкого участка по ремонту вагонов Эксплуатационного вагонного депо Краснодар структурного подразделения Северо - Кавказской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

...> откуда в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут 17.04.2017 он пытался похитить 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (л.д. 135-138, 139-141, 142);

- протоколом осмотра предметов (документов), фото-таблицей от 26.05.2017 и диском с фотофайлами, согласно которым были осмотрены 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары; 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары; деформированная металлическая проволока и акт частичной инвентаризации от 18.04.2017 (л.д. 106-107, 108-110, 111); 

- расчетом стоимости от 19.04.2017, согласно которому стоимость 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары, похищенных с парка хранения колесных пар и их элементов на территории Тихорецкого участка ВЧДЭ – 13 Краснодар, составляет 3 680 рублей 70 копеек (л.д. 28); 

- расчетной ведомостью материалов для приема – передачи в ремонтное депо литых деталей тележек и узлов колесных пар, согласно которой к тележке в сборе применяется коэффициент годности «материалов повторного использования» вагонного хозяйства – 0,4 (л.д. 29-32); 

- распоряжением №12 от 18.04.2017, согласно которому была назначена частичная инвентаризация наличия крепительных грузовых и смотровых грузовых крышек буксового узла колесных пар, находящихся в контейнере, предназначенном для постоянного и временного хранения деталей и узлов колесных пар на территории участка по ремонту вагонов ВЧДЭ – 13 Краснодар, расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 33); 

- распоряжением №2 от 07.02.2017, согласно которому металлический контейнер, расположенный на площадке колесного парка участка по ремонту вагонов ВЧДЭ – 13 Краснодар по ул. Парковая 35 г. Тихорецка Краснодарского края, предназначен для постоянного и временного хранения материальных ценностей ОАО «РЖД», пригодных к повторному использованию в качестве деталей грузовых вагонов (л.д. 37); 

- распоряжением №4 от 13.02.2017, согласно которому грузовые крепительные крышки буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и смотровые грузовые крышки буксового узла колесной пары (чертёж №100.10.003-0), демонтированные с грузовых вагонов, признаны материалами повторного использования и пригодны к использованию в качестве деталей грузовых вагонов. Определен порядок их хранения в металлическом контейнере, расположенном на площадке колесного парка участка по ремонту вагонов ВЧДЭ – 13 Краснодар по ул. Парковая 35, г. Тихорецк (л.д. 38);

- актом осмотра крепительных и смотровых крышек от 13.02.2017, согласно которому комиссионно произведен осмотр демонтированных с грузовых вагонов грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и смотровых грузовых крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0), которые признаны материалами пригодными для повторного использования в качестве деталей грузовых вагонов (л.д. 39);

- приходным ордером №7 от 19.04.2017 и остаточной ведомостью, которые устанавливают балансовую принадлежность похищенных грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0) к ВЧДЭ – 13 Краснодар (л.д. 60, 61); 

- информацией Ростовской дирекции материально – технического обеспечения, которая устанавливает цены на новые грузовые крепительные крышки буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и грузовые смотровые крепительные крышки буксового узла колесной пары (чертёж №100.10.003-0) (л.д. 25). 

Суд квалифицирует действия подсудимого по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, который согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1691 от 20.06.2017 хотя и обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> однако указанные особенности психики ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, какой-либо психотической симптоматикой, нарушением критических способностей, и не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, давать показания, может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве, самостоятельно осуществлять право на защиту, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 150-152).

Суд, оценивая заключение эксперта, делает вывод о вменяемости ФИО1, который в судебном заседании не проявлял признаков неадекватного поведения, адекватно оценивал окружающую обстановку и давал ясные, последовательные показания об обстоятельствах им содеянного. Согласно имеющейся в деле справке ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 195, 197).

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, его личность, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, в качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту регистрации – посредственно, снят с воинского учета в связи с осуждением, воинскую службу проходил с 30.12.2000 по 21.08.2001, по состоянию здоровья имеет категорию годности «В» - ограниченно годен к военной службе, в военных действиях участие не принимал, наград не имеет, на учете у врача-нарколога не состоит, ранее - в период с 2004 по 2011 состоял на учете с диагнозом «употребление алкоголя с вредными последствиями», снят с учета за отсутствием сведений. 

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

В судебном заседании подсудимый заявил о наличии у него несовершеннолетнего ребенка. Суд не учитывает данное обстоятельство в качестве смягчающего наказание, поскольку, как установлено в судебном заседании, подсудимый не принимает участие в воспитании и содержании ребенка, уклоняется от уплаты алиментов.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, который проживает один, семьи не имеет. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющих назначить ФИО1 по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступления, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, принимая во внимание мнение представителя потерпевшего, просившего назначить подсудимому наказание на усмотрение суда, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде обязательных работ, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, подсудимый не относится к числу лиц, в отношении которых в силу части 4 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде обязательных работ не назначается, и, по мнению суда, применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

При назначении наказания подлежат применению положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0) – предметы, на которые были направлены преступные действия ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тихорецкая по адресу: 

<

...>, надлежит обратить в собственность их владельца; 

- деформированную металлическую проволоку – предмет, послуживший средством для установления обстоятельств уголовного дела, следует уничтожить;

- акт частичной инвентаризации от 18.04.2017– документ, послуживший средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, хранящийся в материалах уголовного дела, следует хранить с делом в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 420 (четыреста двадцать) часов. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- 12 грузовых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 11382-н) и 6 грузовых смотровых крепительных крышек буксового узла колесной пары (чертёж № 100.10.003-0) – предметы, на которые были направлены преступные действия ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тихорецкая по адресу: 

<

...>, обратить в собственность их владельца; 

- деформированную металлическую проволоку – предмет, послуживший средством для установления обстоятельств уголовного дела, уничтожить;

- акт частичной инвентаризации от 18.04.2017– документ, послуживший средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить с делом в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда Д.П. Караминдов